



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社ノザワ
 コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,141	1.9	714	8.8	722	11.9	482	12.4
29年3月期第1四半期	5,044	0.5	656	3.2	645	0.1	429	1.8

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 522百万円 (43.7%) 29年3月期第1四半期 363百万円 (37.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	42.33	
29年3月期第1四半期	37.66	

(注) 平成28年10月1日付で普通株式について2株を1株の割合で株式併合を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	24,672	15,520	62.9	1,361.00
29年3月期	24,683	15,454	62.6	1,355.18

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 15,520百万円 29年3月期 15,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				40.00	40.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,350	0.6	1,560	1.2	1,550	5.8	1,040	6.5	91.19
通期	23,270	0.7	3,410	2.8	3,400	4.0	2,320	3.1	203.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	12,075,000 株	29年3月期	12,075,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	670,913 株	29年3月期	670,913 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	11,404,087 株	29年3月期1Q	11,404,791 株

(注)平成28年10月1日付で普通株式について2株を1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移したものの、中国・新興国経済の減速懸念や欧米の政治動向の不確実性を受け、不透明な状況で推移いたしました。建築材料業界におきましては、内外経済の先行きに対する警戒感から設備投資に慎重な姿勢が見られるなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は51億41百万円（前年同期比1.9%増加）となりました。品種別売上高については、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は34億円（前年同期比3.1%増加）、住宅用軽量外壁材は5億89百万円（前年同期比22.3%増加）となり、押出成形セメント製品関連合計では39億90百万円（前年同期比5.5%増加）に、スレート関連は2億14百万円（前年同期比7.6%増加）、耐火被覆等は2億68百万円（前年同期比24.1%減少）となりました。

利益面については、主力である押出成形セメント製品が伸長したことに加え、生産性の向上、製造原価低減並びに経費削減に努めました結果、営業利益は7億14百万円（前年同期比8.8%増加）、経常利益は7億22百万円（前年同期比11.9%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億82百万円（前年同期比12.4%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末と比較して1億11百万円減少し、113億40百万円となりました。これは主に現金及び預金が2億75百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が4億89百万円減少したこと等によるものであります。固定資産の残高は、前連結会計年度末と比較して1億円増加し、133億32百万円となりました。これは主に有形固定資産が91百万円増加したこと等によるものであります。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ11百万円減少し246億72百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比較して64百万円減少し、50億46百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が52百万円減少したこと等によるものであります。固定負債の残高は、前連結会計年度末と比較して13百万円減少し41億4百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債が9百万円減少したこと等によるものであります。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ77百万円減少し91億51百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末と比較して66百万円増加し155億20百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が30百万円、利益剰余金が26百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,497,331	4,772,589
受取手形及び売掛金	5,226,285	4,737,132
商品及び製品	454,043	552,300
仕掛品	3,883	4,429
原材料及び貯蔵品	166,366	164,577
未成工事支出金	146,054	268,361
その他	960,502	843,447
貸倒引当金	△3,101	△2,659
流動資産合計	11,451,365	11,340,177
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,063,606	2,058,432
機械装置及び運搬具(純額)	810,746	872,190
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	62,697	104,986
その他(純額)	241,745	234,588
有形固定資産合計	9,652,275	9,743,678
無形固定資産	19,679	18,827
投資その他の資産		
投資有価証券	2,819,508	2,865,698
その他	818,631	782,004
貸倒引当金	△78,104	△78,104
投資その他の資産合計	3,560,036	3,569,598
固定資産合計	13,231,991	13,332,104
資産合計	24,683,357	24,672,282

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,173,188	3,120,671
未払法人税等	503,489	166,826
賞与引当金	320,000	146,000
その他	1,114,129	1,613,154
流動負債合計	5,110,807	5,046,651
固定負債		
長期借入金	245,000	245,000
再評価に係る繰延税金負債	1,466,739	1,466,739
退職給付に係る負債	1,953,312	1,944,089
資産除去債務	13,784	13,793
その他	439,178	435,023
固定負債合計	4,118,015	4,104,645
負債合計	9,228,822	9,151,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	7,717,479	7,744,057
自己株式	△259,006	△259,006
株主資本合計	11,378,045	11,404,624
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	822,778	853,270
土地再評価差額金	3,142,030	3,142,030
為替換算調整勘定	276,262	280,431
退職給付に係る調整累計額	△164,582	△159,370
その他の包括利益累計額合計	4,076,489	4,116,361
純資産合計	15,454,534	15,520,985
負債純資産合計	24,683,357	24,672,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,044,549	5,141,542
売上原価	3,287,615	3,260,218
売上総利益	1,756,934	1,881,324
販売費及び一般管理費	1,099,990	1,166,792
営業利益	656,943	714,531
営業外収益		
受取利息	49	28
受取配当金	31,895	39,542
貸倒引当金戻入額	472	441
その他	11,257	8,011
営業外収益合計	43,675	48,024
営業外費用		
支払利息	4,014	2,407
為替差損	32,956	18,102
その他	17,806	19,648
営業外費用合計	54,776	40,159
経常利益	645,841	722,396
特別損失		
固定資産除却損	8,079	11,245
特別損失合計	8,079	11,245
税金等調整前四半期純利益	637,761	711,151
法人税、住民税及び事業税	138,073	141,189
法人税等調整額	70,227	87,219
法人税等合計	208,300	228,409
四半期純利益	429,461	482,741
親会社株主に帰属する四半期純利益	429,461	482,741

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	429,461	482,741
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△74,905	30,491
為替換算調整勘定	3,625	4,168
退職給付に係る調整額	5,415	5,212
その他の包括利益合計	△65,864	39,872
四半期包括利益	363,596	522,613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	363,596	522,613
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増減
区分			
押出成形セメント製品	2,265,855千円	2,514,531千円	248,676千円
スレート関連	133,059	132,797	△261
その他	28,199	31,348	3,148
合計	2,427,114	2,678,677	251,563

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区分						
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	690,281	1,446,060	265,293	1,034,528	△424,988	△411,532
スレート工事	1,576	340	2,210	29,900	634	29,560
耐火被覆等工事	458,273	715,033	482,299	509,852	24,026	△205,180
その他工事	74,059	445,709	82,051	359,320	7,991	△86,389
合計	1,224,190	2,607,143	831,853	1,933,601	△392,337	△673,541

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増減
区分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	3,781,978	3,990,282	208,303
(内、アスロック)	(3,299,840)	(3,400,794)	(100,954)
(内、住宅用軽量外壁材)	(482,138)	(589,488)	(107,349)
スレート関連	198,907	214,047	15,139
耐火被覆等	353,344	268,242	△85,102
その他	701,715	659,603	△42,112
計	5,035,947	5,132,175	96,227

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間9,367千円であり、前年同期比765千円の増加となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス(株)	1,185,588千円	23.5%	1,270,167千円	24.7%	84,579千円
伊藤忠建材(株)	650,591	12.9	804,180	15.6	153,589

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。